

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, 1/2 an 5 cor., 1 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, 1/2 an 7 cor., 1 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 14 bani, a doua oară 12 bani
a treia oară 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplădei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol
Schulder București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografică”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

Grupări.

Formăm un singur partid politic. Tot Românul cu inima la loc, cu iubire de neam aparține partidului nostru național. Alt partid la noi nu este recunoscut. Nenorocii transfugi, cari din considerațiuni și interese personale s'au alăturat la vre-un alt partid, străin nou, angajându-se la luptă pentru realizarea idealului politic urmărit de dușmanii noștri, s'unt tratați și considerați ca ne mai făcând parte din sinul națiunii române.

Nu înțelegem aici pe acei Români vrednici, cari ocupând vre-o funcțiune de stat nu pot lua parte la politica militantă. Dela acestia ar fi nejust să așteptăm o ținută demonstrativă, care nu ar pute avea alt rezultat, decât ruinarea proprie. Inteligența română s'a sporit în timpul din urmă în număr atât de considerabil, încât este imposibil să pretindem, ca nimeni dintre noi să nu înțere în serviciul statului ori al administrațiunii comitatene. Atâta însă putem pretinde dela fiecare Român, care își respectă neamul și ține cu sfîșenie la idealul urmărit de națiunea română ca în ceroul lui, pe cât numai se poate să lucreze în cadrul legii pentru promovarea justă a tuturor intereselor românești. Familia lor să fie un adevărat sanctuar național, un cerc în care suflul lor să simțască o reverie, o mângăiere, pe care numai entuziasmul iubirii de neam o poate oferi. Să se cultive în spirit românesc, să spriginească presa și literatura românească, — fiecare după cum îi permit forțele.

Aceasta este o datorință minimă pentru fiecare Român vrednic, afle-se el în ori-și-ce condițiuni de viață.

Alta este poziția oamenilor independenți. Acestia s'unt datori cu toții, ca fiecare să se parte — după cât îi permit forțele intelectuale și materiale — și la lupta politică militantă.

Fiecare dintre noi trebuie să-și adune forțele cele mai bune și să desvolte cea mai intensă activitate pe toate terenurile nu după grupări, ci — ca membru al partidului național român, care trebuie să fie unic și nedivizat.

Zicem unic și nedivizat dar nu vrem să ne ocupăm cu ocaziunea aceasta, care este corect sau nu să formăm eventual două partide, după-cum se aluzionează din unele părți.

Am făcut însă espunerile de mai sus, în mari generalități, drept observare la o notiță din „Libertatea”.

Tinărul organ din Orăție, ocupându-se de un articol de-ai noștri apărut mai zilele trecute, în care cerem muncă

și acțiune, face următoarea observare, poate fără nici o tendență:

„Da, muncă stăruitoare ne trebuie, zicem și noi, însă la noi s'unt și de aceia, cari susțin, că nu ne e permis să facem pe teren politic nimic, căci vezi Doamne prudența politică ar pretinde-o aceasta!... Și de fapt, de vre-o câțiva ani încoace, aicim nu s'a făcut, ear' între cei cari nu au făcut nimic, se nu fie cu bănat că o spunem: se află și domni grupăți în jurul „Tribunei”.

Două observări trebuie să facem la acest pasaj.

Întâiu de toate nu știm, cine ar fi aceia, cari susțin, că „nu ne e permis să facem pe teren politic nimic”.

Am voi să îi știm și noi; căci nu credem, că și observarea aceasta se refere la noi, de oare-ce noi nici când n'am propagat inerție pe teren politic. Din contră totdeauna am îndemnat la luptă politică — bine înțeles conform tacticii observate de partidul național român — în afară de parlamentul țării.

A doua observare, în care tinerii dela Orăție constată, că „și domni grupăți în jurul „Tribunei” n'au făcut nimic”, nu ne cauzează supărare în felul cum oră confrății noștri, ci ne intristează simptomul accentuării grupărilor.

De grupări se nu vorbim, domnilor. Cel mai periculos lucru pentru noi ar fi să începem a ne trata ca „amici” și „neamici”, ca grupări după ziare.

Să distingem bine lucrurile, căci numai astfel vom pute fi clarificați.

Partidul național român are mai multe ziare. Datorința fiecărui ziar românesc, care stă pe baza programului acceptat de partid, este să lupte din răspuneri pentru interesele partidului, să abordeze tot felul de chestiuni, cari preocupă partidul nostru național.

În chipul acesta fiecare ziar românesc servește cauzei comune naționale și gruparea în jurul unei foi oarecare nu însemnează dismembrare, nu însemnează ceva separat în sinul partidului.

Cu toții de opotrivă trebuie să fim grupăți în jurul steagului partidului nostru național.

E greșit și nejust să așteptăm acțiune numai dela cei grupăți în jurul unei foi oarecare, ear' tu să, stai cu mâinile în sin. Toți s'ntem datori să muncim. Pe baza, pe care stăm astăzi, nimeni n'a fost împedat nici odată să desvolte acțiune. Dacă d. e. oamenii noștri de finanțe, mai bine situați, ar fi inițiat înființarea — cum am mai amintit — a unei fabrici, a unei bănci de asigurare ori fondarea unei foi pentru popor, care să se vîndă cu o coroană la an — cum fac Slovaci — s'ar fi găsit oare cineva în sinul partidului,

care să nu îi aplaudeze, să nu le de concursul, să nu-i sprobe? Sigur, că nu. Nimenea nu i-ar fi taxat de grup a parte.

Să ne închipuim o foaie populară bine redactată, cu abonamentul anual de o coroană, ee rezultate ar ajunge aceasta în sinul poporului! Ar ave cel puțin 30 de mii de abonenți, nu abia 4—5 mii, cum are de present „Foaia Poporului”. Unde ar fi poporul român și numai peste câțiva ani!

Eată lucruri, cari dacă s'ar face, cauza românească ar progresa în mod impunător.

Dacă însă ne luăm după grupări, și fiecare își zice: „Acolo este comitetul partidului, acolo e „Tribuna” atunci nu vom srunge nici odată la nici un rezultat.

Forța unui partid depinde dela forța membrilor lui. E drept, că împrejurări neatințabile de noi, au slăbit partidul național român; dar' totuși s'ar fi putut face foarte multe lucruri bune, dacă nu am ave păcatul să ne degajăm de muncă, așteptând totul numai dela alții.

În felul accentuat de noi, nu numai cei angajați la politica militantă, ci toți Românii cu caracter curat național ar pute fi membri folositori ai partidului. Câte nu poate face până și un funcționar de stat, dacă în ceroul activității sale este condus de iubirea de neam.

Să lăsăm deci la o parte distincțiunea după grupări. Să recunoaștem numai o singură grupare în jurul idealului nostru național. Când fiecare, în ceroul seu de activitate, își va împlini conștiința datorită față de națiunea sa, cauza noastră va progresa în mod uimitor ori câte piedeci ne-ar pune dușmanii dela cârma țării.

Sibiu, 21 Aprilie 1902.

Bilanțul sistemului dualist.

Cunoscutul politician kossuthist Mocdary Lajos, care în urma principiilor sale profesate în chestiunea de naționalitate a fost silit să se retragă de pe arena politică, a scos din tipar un nou studiu politic foarte de mare importanță și scris cu multă pricepere. Titlul acestui studiu este „Bilanțul sistemului dualist și cuprinde un capitol și despre „Chestiunea de naționalitate”.

Din dietă. În ședința de Vineri a fost respins — ceea-ce era de așteptat — proiectul de rezoluțiune al Slovacului Rujak, care cerea înființarea de școlare medii slovace. Varady cere ștergerea poziției de 12.000 cor. pentru opul „Monarchia austro-ungară”, a cărui

publicare se începuse la îndemnul decedatului arhiduce Rudolf. Opul e terminat, așa că cele 8000 cor., cari se dau lui Jókai, par a fi un dar național, de care n'are lipsă Jókai, și așa deust de bogat Rakovsky afirmă, că cele 8000 cor. se dau lui Jókai drept remunerare pentru serviciile prestate guvernului. Afirmățiunea aceasta e semnalul unei gălăgii mari, în care escelează în-deosebi Jidanul Vési. Wlassios de clară, în mijlocul unei larme infernale, că Jókai trebuie remunerat. Madarasz zice, că nu se cuvine remunerație pentru unul, care a păcătuit contra patriei. Nouă gălăgie, care izbucnește și între membrii fracțiunilor independente. În sfârșit se votează „darul” lui Jókai cu 124 voturi contra 21.

În ședința de Sâmbătă pledează Szemere pentru înființarea de cursuri la universitatea din Budapesta pe seama jurnaliștilor. Szalay cere înființarea unei a treia universități în Cagovia. Major critică zidurile dela facultatea de medicină din Budapesta. Contele Wilczek protestează contra însumării fondului catolic de studii în bugetul statului și contra caracterului de stat al universității din Budapesta. Török și Bedöhazi se ocupă cu afacerile universității din Cluj. Veres cere înființarea unei facultăți protestante. Wlassios se provoacă în răspunsul seu la lămuririle date în privința celor susținute de Wilczek de guvernele anterioare. Cu chestia facultății protestante se ocupă deja.

Succes patriotic. Renegatul episcop ruten din Muncaci a finit să-și înnulțase meritele patriotice prin o nouă dispozițiune. În chestia mult agitată a lituriei maghiare grcatolice a decis, ca pe viitor tot a doua Duminecă să se țină predică maghiară în biserica rutenă din Muncaci. Șovinii maghiari iubilează. Cu o deosebită bucurie relevază acest nou act de maghiarizare a nenorociilor Ruteni. Introducerea și în biserică a limbii statului, Maghiarii o consideră de cel mai potrivit mijloc pentru desnaționalizare. Și spre acest scop prelafii ruteni se lasă folosiți de unelte oarbe, în loc să se îngrijească de salvarea existenței sërmanului lor popor, care s'arăcit și stors până la inimă din partea lătelor galiciene își ia refugiul spre America.

De-ale triplei-alianțe. „Post” din Berlin scrie un articol inspirat din cercuri oficioase, că Bülow cu mergerea la Viena n'a avut de scop aplanarea divergențelor dintre cele trei puteri, de oare-ce de seeste nici nu există, ci a

voit să-și comunice reciproc ideile cu bărbății politicieni ai monarhiei.

„Giornale d'Italia” adusese știrea, că în tratatul triplei-alianțe se vor introduce schimbări în partea privitoare la puterea armată. Această știre se desminte, cum și svonul, că între Austria și Italia ar fi neînțelegeri din pricina Albaniei.

CONTRA IRLANDEZILOR. Guvernul englez înțește pe zi ce merge persecuțiunile contra Irlandezilor.

Din Londra se anunță că lordul locotenent al Irlandei a dat o proclamație, în care impută cele autorități de a disolva secțiunile Ligei patriotice irlandeze. Prin aceasta guvernul englez crede, că va sugruma ori-ce mișcare și va face imposibil ori-ce semn de viață din partea poporului irlandez. Ca toți despoții moderni însă, Englezii încă se vor convinge odată, că dorul de libertate și aspirațiunile naționale nu pot fi suprimate prin neazuri.

Tinerii maghiari și români în Roma.

Revenim asupra chestiei despre care am făcut amintire în unul din nr-ii trecuți. Cu titlul de mai sus adecă a apărut în „Magyarország” dela 16 Aprilie c. un raport despre congresul studențesc din Roma, din care rezultă că Maghiarii peste tot ar fi triumfat, ear' Românii ar fi suferit grave înfrângeri.

Raportul ne spune, că congresul din Roma a fost proiectat de național, dar' Românii și-au înștiințat participarea în număr mai însemnat.

Atfel s'a decis și secția maghiară a trimite pe câțiva reprezentanți, mai cu seamă după-ce au apărut articoli agitatorici ai „Tribunei”, în urma cărora a început să se miște studențimea de naționalitate română din Ungaria.

Din raport mai departe se vede, că reprezentanții maghiari au fost primiți de tinerimea italiană cu steaguri și muzică; că partea cea mai mare a studenților români n'a știut, decum italianește, dar' nici tranșezește; că la intervenirea energică a Ungurului Szemenyey s'a decis în prima ședință, că oaspeții nu au drept de vorbire în congres, afară de vorbiri de salutare. Prin aceasta Românii li-s'a detras puțința de a agita contra Ungurilor.

În afară de congres au avut greutăți tinerii maghiari din cauza emblemei ambasadei austro-ungare, pe baza căreia Românii au prezentat Ungaria ca stat atirător. Astfel o parte a italienilor a crezut că Maghiarii au mers la Roma ca încredințării unei provincii nemulțumită cu guvernamentul austriac.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

DEMONUL.

— Roman —

de

K. W. Clifford.

(Urmare).

IV.

Mrs. Lambert era foarte îndestulată. Nunta fetei sale vitrege era fixată pe întâiu Iulie și ziua aceasta era foarte aproape. În timpul, care a premers acestea, nu a fost nimic escitător. Mr. Halstead își iubea foarte mult dragălașa fidanțată și deși nu vorbea mult cu ea, făcea toate celelalte ce se recereau unui mire. Apropierea zilei însemnate l'a scos și pe el din tăcere, care era mai mult tăcerea omului interesat și îngân-durat, decât aceea a omului rezervat, și privea la mireasă cu o față, care o satisfăcea pe deplin. Gugulirile nici când nu i-au plăcut. N'a știut nici odată ce să vorbească cu femeile. Cu atât mai puțin să pricepea la declarațiunile de amor; și mai ales acestei fete, pe care o iubea cu tot focul inimii

și sufletului seu, ținea de prisos să-i vorbească despre aceasta mai pe larg. Ca-și când ar fi avut față de ea o atra-gere atât de îndoielnică, încât despre existența aceleia să trebuia să se o asigure necontent. Se gândia la multe lucruri, cu cari avea să o fericească. Călătorie? Are să o ducă în toate părțile. În colorii vii își zugrăvea fericierea, cum se-i arete toate acelea locuri, pe cari până acum numai din fantasie le-a cunoscut. Muzică? De două ori pe săptămână au să meargă la operă. Să gânda chiar, că cu timpul o să-i aboneze o loge ca să aibă și bucuria spre a-și invita din când în când prietinitile. Cărți? O, da. O odăia mică în Ec-cleston Square a destinat-o numai acestui scop. Era aproape estasiat de bucurie, când a văzut cum se umplu polițele de cărți și cum îi împodobește odăia o fetiță Gorton, care acum și-a deschis prăvălie de tapiserie. A procurat totul ce credea, că are să-i cauzeze plăcere miresei sale și un suris i-s'a ivit pe buze, când arangia opurile lui Herbert Spencer și i-a venit în minte observarea lui Merreday, că peste un an deja o să le cetească și acestea.

— E foarte corect — zise demonul, cercetând conținutul poliței. — Poetică

și literatură, câteva opere alese din scriitorii clasici, puțină biografie și descrieri de călătorii, câteva lexicoane, pentru îndestularea dorului de știință, din cari poate omul înțelege chiar și aceea, la ce nu se pricepe de loc. Dacă ar fi să arangez eu o bibliotecă pentru mine, sau pentru aleasa inimii mele, aș zice, că biblia și Shakespeare, registre de marină și războiu, apoi almanahul lui Whitaker ar fi peste cap îndeașuns, pentru un suflet simțitor, fie bărbat, sau femeie.

— Apoi tu doar' îți bați joc de cărți, adu-ți numai aminte. Operile referitoare la filosofia contemplativă pentru aceea le-am procurat — începî Halstead souzându-se — fiindcă și femeilor le place din când în când să cetească ceva de necrezut și de neînțeles. Nu se apro-fundează nici odată în astfel de lucruri și totuși află în ele ceva nutremânt spiritual.

— Pretext spiritual, ca să poată merge în ied și acela să-l presinte ca ceva demn de laudat — respunse Merreday, în modul seu de vorbire obi-cinuit și rezolut.

— Și apoi — zise Halstead oam-reserva puțin — sper că o să facem un

plăcut obiect de discuție din fiecare lucru și chestie.

— Să-și desbată chestiile! — murmură Merreday în sine. — O, tu, tu culmea naivității! Femeii îi place cu mult mai bine ca bărbatul care o iubește să o sărute și să-și spună într'una, că ee este fericierea vieții lui — ceea-ce tu așa orei, nici odată n'ai să o faci — decât să-i vorbească despre pământ și despre cer și despre acel loc dubios, pe care aici pe lumea aceasta îi numesc purgatoriu.

Halstead își cunoștea însă mai bine mireasa, decât cum își închipuia Merreday. Erau aparițiuni, — despre, cari femeia poate nici cunoștință nu are, dar' pe cari Halstead le vedea destul de clar — cari dovedeau, că fără de partea spirituală a vieții, nici când n'ar fi îndestulată după-cum erau și astfel aparițiuni, cari dovedeau, că încet cu încetul se deșteaptă la cunoștința ei de femeie, — față de care fetița de până acum, împreună cu dorințele ei inesplicabile se putea numi numai un boboc în des-voltare.

Cu toate aceste Heiène vedea viața ce o aștepta în colorii foarte atrăgătoare. Poate simțea față de el o prea-

mare afecțiune și în feridire se amesteca și un fel de stimă. Câte odată îi părea, că să mărîtă după un arhanghel ca să trăiască în casa lui Dzeu, lângă muzică de templu. Știa, că sentimentul acesta e ridicol, cu toate aceste mai mult îi cultiva decât îl oprima. La început îi părea cutozător să-l agraiască numai Laurențiu; mai târziu însă s'a obișnuit cu aceasta, ba și numirea de Lal o folosea mai rar; ear' odată când a surprins-o cu un juvaer de briliante, a fost de bucurie atât de estasiată, încât i-a cuprins gâtul cu brațele și din propriul îndemn i'a sărutat — gulerul dela pal-ton. Cu toate aceste era pe deplin fericită, abstrăgînd dela aceea, că mamei sale vitrege aceasta îi cauzează o nespusă bucurie și că tatăl seu încă este vesel de logodna ei cu Lal. Dar' și atunci chiar, dacă toți ar fi fost contra ei, sau ar fi ajuns mătură de stradă, totuși i-l ar fi iubit și stimat.

— O, s'unt foarte fericită — zise într'o zi cătră Laurențiu. Atât de ciudat îmi pare că d-ta voești să mă iai pe mine.

(Va urma).

În Tivoli au ajuns însă la rezultate frumoase Maghiarii. Aici rectorul universității din Palermo a ținut un toast pentru *Kossuth și Túr*. În urma acesteia s'a strigat: *Eviva Ungheria*.

Triumful adevărat însă a urmat a doua zi, în ședință, unde contra propunerii lui *Effisio Giglio Tos*, un filo-român, s'a decis, că studenții nu se pot grupa decât după țări, iar nu după naționalități.

Acesta a fost — se zice în raport — triumful cel mai mare al Maghiarilor, și la acest punct de vedere au aderat la congresul de la Palermo și vicepreșidenții secțiilor din Statele-Unite, Anglia, Franța și Germania și toți consuliile secțiilor italiene, că adică nu se poate să fie decât *political body*, adică împărțirea după state.

La predarea steagului din partea Românilor raportul recunoaște, că s'a strigat *Vivat Transilvania*, dar — se zice mai departe — Maghiarii în acest moment s'au sculat în picioare și în momentul ultimului președinte al îndrumării la ordine pe cei ce au adăugat Transilvania. Raportul admite, că Românii la predarea steagului au fost primiți în mod simpatice.

În fine se spune, că *Angelo de Gubernatis*, rugat de Români să țină un discurs filoromân, a vorbit în ultima ședință *preamărind pe Maghiari*.

Cam aceste se spun într-o răsufelare despre rolul Maghiarilor. Dar' că ele sînt minciuni și exagerații, se vede numai decît.

Că Maghiarii au fost primiți cu steaguri și muzică; că în Tivoli cineva le-a ținut vre-un toast, e de crezut și de admis, de care-ce Italienii le-au dat atenție, ce se cuvine oaspeților. Ei sînt deci simpli ridicoli, dacă din felul primirii ca oaspeți, și-au făcut laude și triumfuri închipuite. Astfel e ridicolă lauda, că secțiile din cele mai frumuse state s'au alăturat la punctul de vedere maghiar. Vezi că de aci e numai o mică săritură, până la îngâmfata afirmare, că tinerimea europeană e *dirigată de Unguri*. Azi-măne vom auzi-o și aceasta.

Risum teneatis!

Dar' apoi ceva și mai grozav! Când în ședință s'a strigat *vivat Transilvania*, a fost destul ca Maghiarii să se scoale în picioare, să se înclinare odată și Italienii au tremurat, ca odinioară când se apropia de Roma — *Attila*.

Și cine nu va iabucni în ris, când citește în raport stupida minciună, că studenții români Vișoiu, Xenii, Capleanu etc. nu știu francezește și Remus Iliescu din Turin nu știe italienește!

Dacă studenții români și Italienii au susținut, că Maghiarii nu sînt independenți, dreptate au avut, căci da, Maghiarii sînt independenți în interne, în externe însă au reprezentanță comună cu Austria.

În raport se mai pune pond și pe aceea, că Maghiarilor le-a suocet a esopera crearea de secții după granițele politice și nu etnografice. În acest punct noi sîntem informați tocmai de contrariul și cu noi întreaga presă străină și susținem contrariul, pe care credem, că-l vor dovedi delegații români.

În fine se ne fie permis a întreba pe oritorii raportului din „M-g”, că dacă Maghiarii au avut succese atât de splendide, cum de aceste s'au scris în un palid raport abia la 10 zile după ultima zi a congresului și ei atunci în o singură foaie, în „M-g”, de unde a reproduces ceva „Magyar Szó” și o notă *timidă* „Pester Lloyd”, iar celelalte foi au tăcut?

Mai departe, dacă Românii au avut fiasco, cum se explică schimbarea de depeze de simpatie între miniștrii români și miniștrii italieni (Nasi, Baccelli); și cum se explică promisiunea Italienilor de a vizita Bucureștii în cursul verii și pentru a căror primire — cum cetim în ziarul din România — tocmai acum s'adună mijloacele de bani necesare?

În cele din urmă însă se impune delegaților români datorința a *clarifica chestia și a răsfărca minciunile ungurești*, nu numai în ziarul românesc, ci și în cele străine, dând chestiei cea mai estinsă publicitate. Aceasta se impune chiar și în interesul bunei lor reputații.

Revista esternă

Belgia.

Cioenirile între socialiști și organele siguranței publice s'au continuat în provincie. În Brügge, unde poliția s'a folosit de armă, au fost rănite 10 persoane. Cu prilejul unei manifestări s'au ciocnit manifestații cu garda civilă, care fiind bombardată cu petri, a făcut uz de arme. 5 persoane au fost ucise și 12 rănite.

Capii socialiști fac încă eforturi neuzite pentru a împiedica conflictele, ținând pretutindeni discursuri prin cari recomandă ca greva să fie pacifică.

Socialiștii germani au trimis celor belgieni o sută două mii de măști. Și socialiștii francezi trimit ajutoare.

Numărul greviștilor se urcă azi la oinci sute de mii.

Se pare că se va dizolva camera pentru a se potoli spiritele și a se câștiga timp.

Greva generală poate că va înceta la începutul acestei săptămîni, oăci greviștii au pierdut speranța de-a esopera prin forță împlinirea postulatelor lor. Conducătorii liberalilor au provocat pe muncitori să sisteze greva cercînd a esopera pe cale pacifică dizolvarea parlamentului. Ieri a ținut consiliul de direcțiune a muncitorilor o ședință, în care s'a pertractat și asupra propunerii liberalilor. Hotărîrea nu e cunoscută încă.

Ziarului „Münchener Neueste Nachrichten” i se scrie din Bruxella că regele Leopold al Belgiei are de gând să abdice în favoarea nepotului său, prințul Albert de Flandra, din cauza turburărilor socialiste.

Rusia.

După informațiile ziarului „Berliner Tagblatt” agitația în Rusia nu se mărginește numai la studenți și lucrători; și în armată rebeliunea are părtași. Un regiment din garnizoana Tula s'a revoltat, și chiar un regiment de gendarmi a fost îndepărtat la Moscova, fiindcă se arăta gata să se asocieze cu studenții și lucrătorii.

În Petersburg se svonește, că uciagașul lui Sipiagin s'ar fi otrăvit în temniță. Nimeni nu știe cu siguranță, cine este el, ceea-ce se vede și de acolo, că în telegramme e numit cănd Maliceff, cănd Baltaeff, cănd altminteri. El a fost internat în subteranele fortăreței S.-Petru și Pavel.

Atentatele și revoltele continuă în Rusia. O telegramă din Varșovia anunță, că au fost arestați acolo 6 profesori universitari.

Secretarul guvernatorului Varșoviei, Skinop, a fost ucis. El era cunoscut ca denunțator al studenților.

La Juriiff în districtul Dorpat s'a descoperit o fabrică de bombe. S'au făcut multe arestări. În Rusia-de-aud, patria Rutenilor, țărani s'au răsculat contra autorităților. Ziarul „Pridnepovskii Crai”, care a dat atunci știre despre această revoltă, a fost suspendat pe opt luni.

Monitorul imperiului rusesc publică numirea lui de Plehve, secretar de stat pentru Finlanda, ca ministru de interne al imperiului, în locul rămas vacant în urma asasinării lui Sipiagin.

Peninsula-Balcenică.

Știrile referitoare la consacrarea lui Firmilian sînt încă tot contradictorii. Pe cînd cei inspirați din Sofia susțin, că rezolvarea chestiei episcopatului din Uscub s'a aminat, cei informați din cercuri sîrbophile susțin, că Rusia insistă și acum cu tărie, ca afacerea să se rezolve în favorul dorințelor sîrbe. — Poarta a cerut dela esarch revocarea episcopului bulgar Sinesius, pentru-că a provocat poporațiunea bulgară din diocesa să protesteze la Sultan contra lui Firmilian. — „Delo” anunță, că guvernul bulgar a permis tuturor ofițerilor superiori din armata bulgară să cumpere obligațiuni de ale comitetului macedonean.

După o telegramă din Constantinopol cătră „Frankfurter Zeitung”, ministrul de finanțe țure a prezentat în ultimul consiliu de miniștri un proiect de buget, ceea-ce înău nu s'a mai făcut de vre-o oinci ani încoace.

Războiul din Africa-de-sud.

După telegrame din Amsterdam, cercurile bure asigură, că tratativele de pace n'au avut nici un rezultat și asta

din cauza atitudinii guvernului englez, care nu vrea să facă nici o concesione în privința independenței și a amneștiei. Delegații buri au plecat din Pretoria, ca să se pună în înțelagere cu conducătorii buri de pe câmpul de luptă. Nu e însă nici o speranță, că Buri înarmați să se supună condițiilor engleze, de aceea ei se și pregătesc pentru campania de iarnă, care, după-cum se știe, începe acum în Africa-de-sud.

Știri mărunte.

Împăratul Wilhelm și-ar fi oferit mijlocul pentru aplanarea conflictului dintre Italia și Svițjara.

Ministerul din Norvegia a demisionat. Cu formarea noului minister a însărcinat principele moștenitor-regent pe Blehr.

Camera din Washington a primit bilul, prin care se creează reciprocitatea cu Cuba prin reducerea vămilor cu 20 procente.

În 18 i. c. s'a ratificat protocolul, prin care se restabilesc relațiile diplomatice între Franța și Venezuela.

Adunare de învățători.

De lângă Cluj, Aprilie c.

Despărțământul Cluj al reuniunii învățătorilor gr.-cat. din arhidieceza de Alba-Iulia și Făgăraș, precum s'a anunțat la timpul său și în acest ziar — „și-a ținut adunarea de primăvară a anului 1902, în 10 Aprilie n., în școala gr.-cat. din Cluj.

După serviciul divin celebrat în biserică gr.-cat. de acolo prin dl. Stefan Roșian, protopop interimar al districtului Cluj, ne-am adunat în școala din loc. Președintele dl. *Ioachim B. Pop*, prin o vorbire frumoasă deschide adunarea, arătînd între altele chemarea învățătorului, cam astfel:

A fi învățător e un lucru frumos, un lucru nobil! Cuvîntul în sine spune totul! A scoate pe om din neștiință, a-l transforma cu totul în altă stare, e un lucru nobil, un lucru de mare însemnătate. Dela noi învățătorii atîrnă viitorul națiunii noastre. În ce spirit vom crește tineretea odrasle concrete nouă, în acela vor avea a fi în viitor. Cum zic dela noi atîrnă totul. Plato a zis: „Dă-mi școala și-ți voiu reforma în-treagă omenimea”. Vedeți dar' iubitorilor ce putere mare are școala și școala nu-i alt cîeva decât noi învățătorii.

Vedeți dar' ce putere mare e în mîna noastră!

Carieră, care, pe cît e de spinosă, pe atît e de frumoasă, pe atît de nobilă. Ca noi să putem instrui după-cum ne e datorința, avem să luăm în seamă trei scumpe cuvinte: moralitatea, diligența și păstrarea.

Dacă noi vom sădî în inimile tinerelor odrasle aceste trei cuvinte, până se află în frageda lor vieță vom pute zice, că ne-am împlinit datorința.

După deschiderea adunării a urmat prelegerea practică a dlui Iacob Murășan, învățător în Cluj, despre „Tăria credinței creștinești” din legendaru despărțământul al IV-lea.

Sub alt pînot a urmat citirea disertației, de dl. Ioachim B. Pop, despre asocieri. Critica atît a prelegerii practice, cît și a disertației n'a durat mult, declarîndu-se ambele de bune și exprimînd autorilor mulțumită protocolară.

În adunare s'au făcut mai multe propuneri, dintre cari mai momentuoase sînt următoarele: Să se întrevină la oficiile protopopesci pentru a se abona din casele bisericesti școlare pentru școalele opul „Drepturile și datorințele învățătorilor”, de Dr. Szabó Mihály, trad. pe românește, de dl. profesor din Arad, Eugen Zaslo.

Se propune a se înființa societăți de băieți confesionale după modelul școalelor de stat, conform ordinului ministrului Wlassice, care a ordonat aceste societăți numai pentru școalele de stat. Se propune și la la protocol, ca să se întrevină la comitetul central din Blaj, pentru a schimba respective a reduce taxele membrilor ordinari dela 4 coroane la 2 coroane, aflîndu-se că aceasta ar fi cauza neplătirii regulate a taxelor.

Se propune și se primește, ca președintele dl. Ioachim B. Pop să întrevină la comitetul central, pentru a fi rugat consistoriul metropolitan, ca senatele școl. bisericesti să plătească membrilor spesele de călătorie ce le au cu participarea la adunările despărțământelor.

În acest despărțământ taxele se încasează foarte greu. Despărțământul are o avere de peste 800 coroane administrată de cassa centrală din Blaj; membrii cer ca din interesele acestei sume să se plătească taxele.

Să decide apoi, că viitoarea adunare să se țină în Feneșul-săseș, cu ocaziunea sfîrșirii școlii de acolo.

Prelegerea practică o va țină învățătorul local; iar' pentru disertație se înștiințează dl. Alexandru Contraș, inv. în Feiurd.

Adunarea după desbaterea tuturor agendelor a fost închisă la ora 1 p. m.

Binevoitor.

Statutul fondului de pensii al arhidiecesei ort. române

— Observări din afară. —

II.

(Urmare).

6. Pensiuinea.

Statutul în §. 14 fixează maximumul pensilor. Pentru membrii fondului, aci zace punctul intereselor și avantajilor. Dispoziția e precisă, afară doar' de punctul a), care așa fel sună: (maximumul se stabilește) „pentru funcț. consist. și prof. cu salarii fixe în suma salariului, care-l are respectivul în momentul (?) ce se pensionează, afară de banii de cartier”.

Nu găsim în paragraful acesta nici o pomenire despre preoții cu pregătire teologică *extraordinară*. Aceștia, încât pentru statut, e corect. Preoții de acestia, dela punerea în lucrare a noului statut, nu mai există. Și așa, statutul n'are să se ocupe de ei.

Instrucția însă, nesmintit trebuia să aibă o vorbă despre ei. Omul, cetind paragraful statutului, involuntar se întreabă, ce s'a întîmplat cu aceste cinstite fețe bis. de pie aducere aminte. Nu s'a întîmplat alta, decât că, pentru viitor, au dispărut de pe fața pămîntului; iar' cei-ce mai există, rămîn naturalmente în cadrele și sub porunca statutelor vechi. Ei, dar' instrucția trebuia să ne spună lucrul acesta.

Deosebit de aceasta, nevoit sînt la acest loc, să fac o învinuire mai generală cu privire la normele instrucției. Că adică, instrucția peste tot nu ia nici o cunoștință de deosebitele referințe create prin legea *congruiei*. Principiile acelei legi, adoptate de statut, pe ea n'o sîncisească. Concordanța lor cu prescripțiile speciale ale sale, n'o găsim nicăiri. *Cualificațiunea personală* a preoților, de pildă, n'o aflăm accentuată nici la *înviuări* (§. 4), nici la *întregirea parohiilor* (§. 22), nici la *dispozițiile pentru administrare* (§. 40), nici la alt loc mai potrivit.

7. Dreptul la pensiuinea.

§ ul 15 al statutului asigură de pensie pe fiecare membru, care *dela crearea fondului* a fost 10 ani *neîntrerupt* în serviciu, și dacă prin bătrînețe, morbo, etc., devine neputincios de slujbă.

Trec peste înțelesul echivoc ce se poate da cuvîntului „neîntrerupt”, și înregistrez aci, ca un fel de curiosum, întrebarea ce „mi-a pus-o un fost membru al fondului. „Mi-a povestit, că el are serviciu bisericesc de 8 ani, prestat parte după crearea fondului de pensie. În cursul vremii însă, cam prin 1895—6, cu învoirea autorității bis. (§. 25), a eșit din serviciul bisericesc, abdicînd și de beneficiile fondului de pensie. Acum, ar avea de gând să între earăgi în slujbă bisericească. Pensionabil este el, de pildă, peste 5 ani, cînd adică ar avea serviciu de 13 ani, din cari însă numai 8 prestați *dela crearea fondului încoace* ?..

Preoților foști învățători sau funcționari consistoriali, statutul, în § 16, le recunoaște la pensie 10 ani din acei servicii, dacă pentru toți anii aceștia s'elvec taxa anuală cu 5%, interese.

Față de acest favor, instrucția în §. 30 glăsuiește așa: „Afară de excepțiunea provizută în §. 16 al statutului, clericilor absoluți li-se compută și anii de serviciu prestați în cancelaria consistorială. Asemenea anii de serviciu însă, se compută numai 5”.

Acum, aci se imbulzesc o mulțime de întrebări. Dacă sub *clericii* absoluți nu se înțeleg preoții, ci alți funcționari bisericești, de ce acestora se recunoșc numai 5 ani de serviciu învățătoresc sau cancelarial, iar' preoților 10?

Ce înțelege aci statutul și instrucția sub „funcționar consistorial”, „ser-

viciu cancelarial”? Așa-i că numai serviciul de *cancelist* consistorial? (Evident. Pentru-că, dacă vorba ar fi de *oficial* de pildă, atunci, în cas de înaintare sau permutare în ofiții, intră în aplicare prescripțiile § lui 6 din statut și 8 eventual 9 din instrucție).

Ei, dar' dacă am 10 ani serviciu de cancelist, de ce acești 10 ani, dacă mă preoțesc, „mi-se recunoșc la pensie; dacă nu mă preoțesc, nu „mi-se recunoșc; cu toate că serviciul de 10 ani, în sensul §-lui 15 îndreptățește la pensie pe fiecare funcționar pomenit în § 1, și cu toate că eu, ca scriitor, aparțin „personalului de manipulațiune” amintit acolo?.. (Va urma).

Cronica zilei.

Sibiu, 21 Aprilie n. 1902

Nou doctor român. Dl. Eugen Pîso a fost promovat zilele trecute la universitatea din Cluj la gradul de „doctor” în științele juridice.

Dela Academie. Vineri după amiază, la ora 1 și jum., „Academia Română” a ținut ședință solemnă, sub președinția dlui Iacob Negruzzi, as stat de dl. Dim. Sturdza, secretar general.

Dl. Dr. C. Istrati „și-a dezvoltat discursul de recepțiune în sinul „Academiei”, vorbind despre „Ioan Ghica”.

Dl. Dr. Istrati a reamintit figura marelui bărbat, al cărui loc în „Academiei” îl ocupă d-sa astăzi, insistînd mai cu seamă asupra activității lui științifice.

Dl. Dr. Istrati a cetit, între altele, numeroase pagini alese din operele științifice ale lui Ioan Ghica și a terminat exprimîndu-și deplina mulțumire că una din dorințele lui Ioan Ghica este îndeplinită: astăzi țara noastră, în ceea-ce privește activitatea bărbatilor ei, pe tărîmul științei, ocupă un loc de cinste printre celelalte țări.

Dl. Dim. Sturdza, secretar general, din partea „Academiei”, răspunde dlui Dr. Istrati.

Unul din marile merite ale lui Ioan Ghica, zice d-sa, a fost că ar fi putut ocupa cu onoare un loc în ori-care din cele trei secțiuni ale „Academiei” noastre.

Dl. Sturdza arată apoi pe scurt, activitatea literară, sociologică, politică și diplomatică a marelui bărbat. Este o mare cinste pentru dl. Istrati că ocupă în sinul acestei adunări locale lui Ioan Ghica; d-sa îl ține însă cu onoare. Luorările științifice ale dlui Dr. Istrati, chiar înainte de a fi membru al „Academiei”, „l-au pus în rîndul pușinilor nostri băbrați cari au muncit pentru propășirea științei.

Termină urînd dlui Dr. Istrati ca și de aci înainte să aibă acelaș spor în muncă și dragoste pentru știință.

Ședința publică s'a ridicat la orele 2 și trei sferturi.

Părechea princiară daneză la Viena. Principele moștenitor de Danemarca cu principesa au sosit înocognito la Viena. Ei vor sta acolo mai multe zile.

Monumentul dela Călugăreni. Am anunțat, că în România s'a pornit o mișcare pentru ridicarea unui monument la Călugăreni, în amintirea învingerii lui Mihail-Vodă-Viteazul.

Cetățenii din jud. Vlașca (Giurgiu), în frunte cu *N. Algiu*, pres. al trib. Vlașca, *Blăjesco*, comand. al reg. X, *Bartian-Droc*, direct. gimn., *Bălănescu*, deput. etc. au lansat un apel în aceasta chestie, de următorul cuprins:

Români! În ziua de 13/23 August, 1595 Mihail-Viteazul, Voevod al țării Românești, a sîvîșit la Călugăreni (Vlașca), una din faptele cele mai glorioase ale națiunii noastre.

Toți cunoaștem idealul seu măreț și fala ce a revîrsat asupra țării vestita bătălie.

La Călugăreni zac, de aproape 300 ani, osemintele străbunilor noștri, alături cu leșurile păgîne.

Trecătorului nimic nu-i amintește, că acolo o mână de eroi s'au sacrificat în vremuri pentru România de azi.

O națiune e datoră să comemoreze faptele ilustre ale fiilor ei!..

Trecutul ne spune că pentru libertatea noastră de azi, străbunii noștri dela Călugăreni, în frunte cu vestitul erou, s'au sacrificat!..

Monumentele istorice sînt titlurile de nobleță ale unui popor.

Idéalul ce urmăm a fost visat, ba chiar împlinit un moment.

Cu toți recunoaștem că monumentele învederează starea de cultură a unui popor, iar' comemorarea lor este omagiul ce țara aduce fiilor ei viteji și faptelor lor.

Cu toți dar' să dăm obolul nostru petru ridicarea unui monument la Călugăreni.

Pentru masa studenților din Blaj. Din Blaj ni se scrie: La fondul pentru masa studenților au mai intrat următoarele contribuții: Doamna *Anetta Căciunariu* 5 coroane, *Petru Căciunariu*, avocat în Orșova 5 cor.; *Aurel Ciato*, candidat de avocat 10 cor.; *Studenții* din cl. VI, gimnazială din Blaj 30 cor., la oală: 50 cor.

Suma totală cu ziua de astăzi este: **604 coroane 30 bani**. Moment nou și îmbucurător în colecta aceasta este interesul ce-i arată tinerimea. Tinerimii este destinat fondul ce se va aduna și ea — era firesc — tinerimea spontan și cu entuziasm îi oferă sprigul său. Păcătoarea surprindere a făcut suma colectată între elevii clasei a VI-a a gimnaziului nostru. Neîndemnați și neștiuți de nime, ei au pus din cruțărilor lor, ban de ban și au dat 30 cor. Acuși vor avea privilegiu să-și arete în acest fel dragostea și interesul toți elevii școlilor din Blaj.

Și mai îmbucurător moment este interesarea tinerimii noastre universitare. Articollul lui *Aurel P. Bănuș* publicat în „Tribuna” de Joi, a făcut aici foarte bună impresie. Tinerimea noastră din Budapesta a făcut o faptă frumoasă. Ear' ideea care a deșteptat astfel interesul călduros al inimilor tinere are prospectele cele mai frumoase de realizare. *Sidon.*

Moartea lui Horánszky. Un nou doliu i-a ajuns pe Maghiari. *Horánszky* Nándor, care abia în 4 Martie a fost numit ministru de comerț, după un morb de abia 8 zile, a încetat din viață Sâmbătă seara, în etate de 64 ani. *Horánszky* a fost unul dintre cei mai de frunte politicieni maghiari. Și-a început cariera politică ca membru al stăngei de mijloc în 1872. A intrat apoi în partidul *deklist*, din care înse după fuziunea lui Tiszta, a ieșit afară formând la 1878, împreună cu *Apponyi*, *Szilágyi* Dezső și *Pulsky* Agost, partidul numit mai târziu *național*, al cărui președinte a devenit. Ca bărbat de opoziție a fost unul dintre cei mai serioși și aprofundați oratori parlamentari. A eșuat de deosebire în ce privește chestiunile economice financiare. A scris și un studiu politic important, despre *evotă*. Contra guvernului *Báffy*, mai ales în ultimele zile ale acestuia, *Horánszky* a purtat o luptă foarte vehementă. A avut și un duel cu *Báffy*, atât de acută devenise lupta între ei. Când a venit *Széll* în fruntea guvernului, *Horánszky*, împreună cu întregul său partid a fuzionat cu liberalii. Trei ani de zile a trebuit însă se aștepte, până ce i s-a deschis teren de activitate ca membru în guvern. N'a avut însă noroc să-și valideze cunoștințele și forțele intelectuale, căci reîndu-se cu ocaziunea sărbătorii din 11 Aprilie, a căpătat apripire de plămâni, care i-a pus capăt vieții. Moartea neașteptată a ministrului *Horánszky* a produs mare consternare în partidul guvernamental. El este jelt de toate partidele ca un bărbat, care în toate luptele politice a știut să-și păstreze caracterul integru și nepătat. Despre succesorul lui până acum nu se face nici o combinație.

Aniversarea morții lui Garibaldi. Din Roma se scrie: Pentru 2 Iunie, ziua aniversării morții lui Garibaldi, se prepară un mare pelerinaj la Caprera. Comitetul executiv a deliberat spre a hotărî prin ce amintire monumentală se poate eterniza data acestui pelerinaj. S'a vorbit la început despre ridicarea unei colonne sau a unei piramide, dar după ce s'a făcut o vizită la fața locului, ideea aceasta a fost abandonată.

S'a decis în sfârșit, luându-se exemplul dela străbuni să se sape pe partea anterioară a stâncii din vecinătatea casei, în care a locuit Garibaldi, următoarea inscripție cu litere înalte de 40 de centimetri:

Lui Garibaldi—Italia Iunie 1902.

Luarările au început. Literile vor fi colorate în roșu și inscripția se va vedea de departe.

Tunari omorîți. Pe când făceau manevre cu tunurile, pe câmpul dela Kistény, doi artileriști au căzut de pe tun. Tunul care venea pe urmă, a trecut peste ei și i-a zdrobit așa de oribil, încât după scurt timp au încetat din viață.

Oficieri americani la manevrele germane. Împăratul Wilhelm a invitat pe trei oficeri americani la marile manevre ale armatei germane. Președintele Statelor Unite Roosevelt a delegat pe generali Corbin, Young și Wood, ca să reprezinte armata americană.

Regele Italiei la expoziția din Palermo. Prefectul și noul primar al orașului Palermo au plecat la Roma spre a invita, în mod oficial, în numele Siciliei, pe Soverani și pe miniștri să asiste la ceremonia de inaugurare a expoziției agricole, care va avea loc în acel oraș, la 1 Mai st. n.

Turneul lui Mascagni. Marele compozitor italian Mascagni a aranjat Joi la Berlin cu un succes sgomotos „Stabat mater” de *Rossini*. Vineri a plecat din Berlin. Măne, Marți, va dirija un concert la Viena, și cu aceasta își va încheia turneul.

Plecarea lui Loubet la Petersburg. Președintele Loubet, al Franței, va pleca din Paris la Petersburg la 13 Mai st. n. prin Brest, unde a doua zi va imbarca pe bordul lui Mont Calm.

Duel sângeros. La Oradea-mare a avut loc un duel sângeros, cu sabia, între locotenentul Bude și funcționarul Uffalussy. Acesta din urmă a fost grav rănit la piept și la braț. Starea lui e periculoasă.

O achitare. Tribunalul din Elberfeld (Germania) a achitat pe editorul Wiemann, dat în judecată pentru insultarea Împăratului-Rege *Francisc Iosif*, pe motivul că broșura învinovătată a fost îndreptățită în contra ieișuilor, ear' nu în contra monarhului nostru.

Debutul unei artiste române. Zărele „Il Tempore”, „La Perseveranza”, „La Lombardia” și „L'Alba”, din Milan, conțin aprecieri foarte elogioase la adresa cunoscutei artiste române, domnișoara Popovici, care a cântat cu succes la marele teatru „Scala” din Milan, n. dificila operă „Eurianta” de Weber.

Banii sosiți. Pe când urma delapidatorului Manoliu din Iași să pare a se fi pierdut, cei 60.000 lei sechestrați dela el de către consuliul Geisler din New York, au sosit la Spiridonida din Iași.

Statute neaprobat. Ministrul de interne al Ungariei a denegat aprobarea statutelor reuniunii de cântări a economilor români, înființată acum de curând în Satul-nou (Réva-Ujfaln), pe motiv, că reuniunea nu corespunde scopului intenționat în statute, ci sub masca de reuniune de cântări servește alte scopuri.

De unde știe aceasta ministrul? Mai bine ar fi spus adevărata cauză: pentru că e românească!

Necrolog. Subscriși în numele lor și al numeroșilor conșanșeni și rudeni cu inima frântă de durere aducla cunoștință, că neuitatul lor unchiu *Aleze Bidian*, proprietar și membru virilist al comitatului Cojocnei, a încetat din viață Vineri în 18 Aprilie st. n. a. c. la 12 ore din zi în etate de 78 ani, după lungi și grele suferințe provăzute cu sa. sacramente ale murbunzilor. Rămășițele pământești s'au așezat spre etern repaus azi Luni în 21 Apr. st. n. c. la 10 ore a. m. în cimiterul comun din Sava. Zamfira Muste n. Bidian, cu soțul seu, Cornel Muste, ca nepoți.

Regele Italiei la Turin. Regele Italiei a acceptat invitația primarului din Turin, de a asista la inaugurarea monumentului prințului Amedeo d'Aosta și a expoziției de acolo.

Sărbările se vor da după următorul program:

În 7 Mai st. n. se va face inaugurarea monumentului prințului Amedeo, duce d'Aosta. Seara mare turneu cavaleresc la teatrul Regio.

În 8 Mai va avea loc la Superga inaugurarea monumentului popular ridicat regelui Umberto.

În 10 Mai va fi deschiderea expoziției de artă industrială, expoziția de bele-arte și expoziția de uleiuri și vinuri.

Regele a spus că va mai merge în Turin în Iunie, pentru marea alergare de cai la care vor lua parte și 50 de oficeri din armatele străine.

Statistica populației Austriei. Conform ultimului recensământ din 31 Dec. 1900 face populația Cisleitaniei 26.150.599 persoane, din cari: Germani, 9.167.898, Cehi, 5.959.825, Poloni, 4.260.961, Ruteni, 3.843.323, Slovaci, 1.192.750, Italiani, 727.084, Croați, 711.939, Români, 230.962, Maghiari, 9512. Ovrei în toate țările austriece sunt: 1.224.708.

Reprezentanța comunității de avere. După cum celim în „Foia Diecesană”, Joi la 3 Aprilie a. c. și-a ținut adunarea sa ordinară de primăvară reprezentanța comunității de avere din Caransebeș. Comitetul a luat dispoziția ca spre a ajutama pe împădușii lipșiți de pământ, să se facă un memorandum către ministrul de agricultură, care să permită a se da oamenilor parcele buae pentru economia rurală din pădurile comunității; s'au luat apoi dispoziții pentru înființarea unui fond de pensii în favorul ampoliaților dela comunitate, — statutele acestui fond vor fi reprezentate proximei adunări generale. Soțiile s'au aflat în deplină ordine. Venitele fondului pădurilor este de 264321 cor. 81 bani. Spesele au fost de 363781 cor. 11 bani. Venitele fondului oaselor au fost 5790 cor. 22 bani ear' speșele 9838 cor. 02 bani. Se arată cu finea anului 1901 după îndestulirea împădușilor cu recerînțele lor la pășunea de munte și de pădure, la jir, la lemne de clădit și de construcție pe lângă taxe moderate, apoi prin lemne gratuite de ars în valoare de circa 80.000 cor. la an, în fine afară de daunele silvanale (exclusiv competițelor arătorilor) în suma de 199012 cor. 07 bani și de păduri, munți și poeni valoare de 33.174 cor. 43 cor. 40 bani o avere de 656.603 cor. 47 bani, prin urmare față de anul 1900 o creștere a averii cu 54178 cor. 58 bani, ear' fondul gimnazial, format de comunitatea de avere

reprezintă suma de 91057 cor. 57 bani. Mai departe s'au descris pedepse silvanale neînscasabile în suma ds 6402 cor. 76 bani și datorii după poeni și ocupațiuni arendate în suma de 347 cor. 06 bani.

S'a decis, ca pentru copii de-al împădușilor, să se dea după împrejurări stipendii pentru școala industrială din Timișoara și să se facă două clase alpine, una pe muntele Cunt și alta pe Dragomir. S'au votat apoi mai multe escontenări și ajutoare personalului silvic.

În fiecare familie cafeaua este neapărat trebuincioasă, de aceea este în interesul fiecărei economice a se prevedea pentru gospodăria casei cu acest articol consumator, pe care dela nici o firmă din țară nu-l poate procura cu așa prețuri scăzute ca dela renumita societate fiumană pentru importul de cafea din Fiume, de unde se poate căpăta scutită de porto și dare cea mai escentă cafea. Se recomandă indeosebi speciile: Cafea-Cuba 5 chlgr. cu 16 cor., 50 bani, Soerabaja amestecată cu 19 cor. 16 bani. Mii de scrisori de recunoștință adevărate bunătațe și folosul ce-l aduce această cafea, comandată dela societatea mai sus numită.

Știri mărante. Din S-Petersburg se anunță că Menelik, negusul Abessinie, va sosi acolo în August.

— Sâmbătă dimineața la 4 ore s'a simțit în Budapesta un cutremur de pământ.

În Fughi-Osorheiu a murit o femeie, în etate de 112 ani.

— Doi pedeli dela universitatea din Cluj au fost suspendați, din cauză, că vindeau candidații tere de doctorat vechi, așezate în arhivă, de unde le furau.

— Cercul Barnam a încasat în Paris 2 milioane 482 mil 374 franci în decurs de 106 zile.

Vieța socială.

Producție în Făgăraș.

Societatea română de diletanți „Progresul” din Făgăraș va aranja, în favorul fondului seu, Marți, în 29 Aprilie st. n. 1902, (a treia zi de Paști) în sala hotelului Lauritsch o producție teatrală. Începutul la 8 ore seara precis.

Se vor juca piesele: „Între patru ochi”. Comedie într'un act, de Ludovic Fulda, tradusă și localizată de d-na Elena Dr. Murășianu. — „Harță rezeșul”, operetă comică într'un act. După producție dans.

Producție în Deva.

Inteligența română din Băița („Deva”) aranjează Luni, în 15 Aprilie c. (a doua zi de Paști), în sala „Calimănești” din Băița, o producție musicală-declamatorie împreună cu dans, cu binevoitorul concurs al unui grup de pedagogi ai semin. „Andreian” din Sibiu. Începutul la 8 ore seara. Venitul cprut e destinat în favorul bisericii gr. or. din Băița.

Despre dări și aruncuri.

(Urmare)

Dare de venit.

Darea de venit e împărțită în patru clase.

Dare de *clasa I.* plătesc ă) toți cei ce servesc la întreprinderi economice, industriale (meserii, fabrici) și comerciale; tot de clasa aceasta se țin și cei ce n'au proprietate, ear' lucră în parte pământuri luate dela alții; b) *servitori de casă*; c) *calfele* și ajutoarele dela meseriași și comercianți, al căror salariu nu trece peste 80 cor. sau dacă lucră cu bucata; d) *diurniștii*, apoi alți scriitori, cari n'au salariu fix, anual sau lunar; e) *meseriași*, cari lucră fără ajutoare; f) *meseriași*, cari lucră la sate, având și ajutoare, — brutarii (pecii), măcelarii, cârnăfarii și hornarii se țin înse de clasa III.; g) *mămularii* (tolbașii) cari n'au prăvălie statornică.

Soutiți de darea acestei clase sunt cei ce n'au implinit etatea de 16 ani, soldații în activitate, invalizii patentaliști, decă n'au alt venit, garzii de vamă (finanți), nevestele acestora, minerii (băgeii) și văduvele lor, neputincioșii, cari nu sânt în stare să-și câștige cele de lipsă pentru traiu, cerșitorii, străinii pentru anul, în care au venit în țară, dacă nici cetățenii din Ungaria nu plătesc în țeara lor dare.

Soutirea de dare o hotărășie perceptoratul. În contra hotărîrii lui se poate face recurs în timp de 15 zile la comisiunea administrativă a comitatului. Dacă primim aceeași hotărîre, putem recura la tribunalul administrativ, dar numai dacă comisiunea administrativă a călcat legea. Reclamația trebuie înaintată în timp de 15 zile la perceptorat.

* Darea după clasa I. se compută în modul următor:

Cel îndatorat la dare	In orașe cu magistrat, comune cari sânt sediu municipal sau al unui tribunal		In orașe cu magistrat, comune cari sânt sediu municipal sau de tribunal, dacă nu corespund condițiilor din rubrica premeră, apoi în comune cu pește 10.000 locuitori.		In celelalte comune	
	cor.	b.	cor.	b.	c.	b.
1. Persoane folosite la întreprinderi economice, comerciale și industriale ca servitori:						
Capul de familie	4	—	4	—	2	—
Membrul familiei	2	—	2	—	1	20
2. Servitori:						
Capul familiei și servitorii	7	—	5	—	4	—
Servitoarea	4	—	3	20	2	—
Membrul familiei	2	—	1	60	1	20
3. Calfe și ajutoare angajate în întreprinderi comerciale și industriale, fabrici dacă plata lor nu trece de 80 cor. sau dacă lucră cu bucata:						
Capul familiei	9	—	8	—	6	—
Membrul familiei	2	—	1	60	1	20
4. Diurniști, scriitori, cari n'au salariu fix, nici lunar nici anual și cei ce nu se pot însira în nici una din rubricile celelalte:						
Capul familiei	4—10	—	4—8	—	4—6	—
Membrul familiei	2	—	1	60	1	60
5. Meseriași independent fără calfe:						
Capul familiei	8—20	—	8—16	—	6—12	—
Membrul familiei	2	—	1	60	1	20
6. In comune rurale, mici și mari plătesc meseriași, cari lucră cu calfe:						
Capul familiei 10—24 cor., membrul familiei 2 cor., afară de aceea după fiecare cală 4—8 cor.						

Lucrătorii, cari sânt zileri, sânt scutiți de dare.

Cel-ce se dă ca ziler, fără de a fi și mai are și alte venit, comite o transgresiune și vine pedepsit după legea penală, afară de aceea și cu o pedeapsă de 10—100 cor. Contra pedepsei dictate de perceptorat se poate recura în timp de 15 zile la tribunalul administrativ. Recursul se înaintează prin perceptorat.

Mămularii plătesc, dacă își fac negoțul fără căruță, 6 cor., dacă au un cal dar n'au ajutor, 12 cor.; pentru fiecare ajutor 4 cor. și după fiecare cal 6 cor. La membrii familiari ai mămularii se compută darea după pt. 5 și 6.

Fiind capul familiei *femea*, plătește numai jumătate din darea prescrișă.

Darea se compută și încasează în comuna, în care locuște cel dator cu ea.

Darea, pe care au să o dea calfele și lucrătorii, se plătește prin patron (cel ce dă lucrul), acesta însă are dreptul să o scadă din simbria acelor.

(Va urma).

Știri economice, comerc. industr. jurid.

Dela băncile noastre. „Ardeleana” din Orăștie a distribuit spe scopuri culturale 3126 cor.

„Crisana” din Brad a votat pentru scopuri filantropice-culturale 3693 coroane.

Incălțăminte pentru honvezi vrea să comande ministrul de honvezi la meseriași din țară. E trebuință de 16.300 părechi de bocconci și 6700 părechi de păpuși mai ușori. Pentru părechea de bocconci plătește 10 cor. 16 bani, pentru cea de păpuși 8 cor. 65 bani.

Dela căile ferate. Pe linia Timișoara-Sân-Nicolau-mare s'a dezvoltat comunicația așa de tare, încât dela 1 Mai a. c. va mai circula un tren, așa că vor fi trei trenuri pe zi.

Bănci populare în România. Din inițiativa primarilor, preoților și învățătorilor, sătenii din comunele Oancea, Gănești, Cavadinesti, Sivița, Independența și Fifești, din județul Covurlui au fost convocați pentru a pune bazele unor societăți economice țărănești.

Societăți pentru comerțul de ouă. În decursul iernii trecute a înființat reuniunea săsască de agricultură în 9 comune săsești tovarășii pentru valorisarea oușlor, pe cari le trimit la Budapesta și de acolo la Berlin. Unele din aceste tovarășii au adunat zilnic până la 1000 ouă, altele pe săptămână

cel puțin 1—2 lădițe à 1440 oue. Toți au câștigat cel puțin 1/2 or. (1 ban.) la ou față de anul trecut. Asta a fost cu puțință numai fiindcă s'au scăpat de negustorii Jidani, cari erau singurii negustori de ouă. Lucrul merită deci atențiunea tuturor locuitorilor noștri dela sate, căci imitând pe Sași — și ei merită să i imită în multe dele economiei — dobândă bună vor avea. Din exemplul acesta se poate vedea încă odată, ce plăteșie întovăreșirea într'ale economiei și comerului.

Mișcarea comercială a Angliei pe 1901 s'a încheiat cu un minus la import de 21 milioane franci, ear' la export cu 267,325.000 franci sau în total 288 milioane franci.

Iată succesele războiului.

Bibliografie.

„Istoria literaturii române în secol. al XVIII. (1688—1821)”, de N. Iorga, prof. la univers. din București. Vol. I. (550 pag.) Epoca lui Dimitrie Cantemir. — Epoca lui Chesarie de Rîmnic. București, 1901. Cărți întregi lucrări (3 volume) 20 lei.

Vol. II. Epoca lui Petru Maior, are următorul cuprins:

Curentele și influențele. — Istoriografia cronicarilor în principate. — Școala de renovare a istoricilor din Ardeal. — Studiile asupra limbii: filologiei din principate și din Ardeal. — Legăturile nouc culturale între Ardeal și principate. — Istoriile de tranziție în acestea. — Literatura religioasă. — Influența apuseană în literatura beletristică și știință. Noue genuri literare. — Triumful spiritului nou: Asachi și Lazăr.

Excursuri. Cronicile moldovene înainte de 1688. — O istorie românească a Crăiei Ungurești. — Cronicile muntene înainte de 1688. — Aleatutorii de condici.

Prețul unui volum 5 lei.

Documente privitoare la trecutul Românilor din Schei (1600—1783), publicate cu cheltueala bisericii sf. Nicolae din Brașov (Schei) de Dr. Sterie Stinghe. Vol. I. Brașov, 1901. În anul 1899 apăruse „Istoria bisericilor Șcheilor Brașovului (manuscris dela Radu Témpé), publicată de Sterie Stinghe. Amândouă volumele conțin un material, care trebuie să intereseze pe toți cei ce doresc a face cunoștință indeosebi cu amănuntele din istoria bisericii gr.-or.

Vorbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de *Aurel C. Popovici*, București. Editura institutului de arte grafice și editură „Minerva”, 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate cu multă sîrguință și pricepere de vrednicul nostru compatriot *Aurel C. Popovici*. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzând la 1300 de maxime și sentențe, tot atâtea perle prețioase ale cugetării celor mai renumiți scriitori și bărbați de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

Pentru învățători. Cunoscutul ABCD-ar: *Micul prieten al copiilor* adică *Cartea pentru învățarea scrierii și citirii de Silvestru Moldovan* a apărut la tipografia arhidieceșană din Sibiu, în a doua ediție, revăzută și augmentată.

Acest abed-ar compus după cel mai practic metod, este unul dintre cele mai bune manuale de acest fel, asupra caruia atragem atenția învățătorilor. Prețul broșat 44 bani legat 50 bani. Se poate procura dela librăria arhid. în Sibiu.

Sosiți în Sibiu.

La 21 Aprilie n. 1902.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Horvath, colonel Elisabetopol; Dr. Truța, adv. Kocsis, intrepr. Arad; Lani și soția, medic Orăștie; Sayman, maior Cluj; Avramescu, Lugoj; Pinter, Alba-Iulia; Boek, com. Reghin; Grünfeld, com. medias; Rothschild, com. Făgăraș; Schwarz, com. Murăș-Osorheiu; Nadas, com. Orade; Gmeiner, com. Brașov.

Hotel „Neurthron”: Hartel, Iochmann, com. Viena; Goldstein, com. Apatin.

Hotel „Meltzer”: Gan, presb. Ofenbaia; Manols, ing. Călimănești; d-na Binder și fam., Abel, Brașov; d-na Șerban, Santohalma, Borge, funcț. Cincu-mare; Brublovsky, funcț. Eperjes.

Teatru orașenesc în Sibiu.

Marți, 22 Aprilie.

„Lucia von Lammermoor”.

Operă tragică în 3 acte de G. Donizetti.

Pentru redacție și editură responsabil: **George Mohan.**

Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: **Iosif Marschall.**

Banca de asigurare „TRANSILVANIA“

—* întemeiată la anul 1868 *—

în Sibiu, strada Cisnădiei nr. 5 (edificiile proprii),
asigură în cele mai avantajoase condiții:

contra pericolului de incendiu și exploziune

edificii de ori-ce fel, mărfuri, mobile, vite și produse economice etc.

asupra vieții omului

în toate combinațiile, capitale pentru casul morții, asigurări de zestre,
de copii, rente, pe viață etc. etc.

Asigurări populare fără cercetare medicală.

Asigurări pe spese de înmormântare cu solvirea imediată a capitalului scadent.

Fonduri de rezervă și de garanție specială:

cu finea anului 1900: **1.303.572 cor. 15 bani.**

Valori asigurate contra incendiului:
72.420.299 coroane.

Capitale asigurate asupra vieții:
9.248.543 coroane.

302 27—30

Dela întemeiere s'au solvit:

Pentru despăgubiri de incendii **3.003.550 cor.** pentru capitale asigurate pe viață **2.738.793 cor.**

Oferte și ori-ce informațiuni se pot primi dela:

Direcțiune în Sibiu, strada Cisnădiei nr. 5, etagiul I, curtea I,
precum și dela subagenții din toate comunele mai mari.

Agenturi principale:

în Arad, Brașov, Cașovia, Cluj, Seghedin, Sopron, Szabadka și Timișoara.

Descrierea Ardealului.

Cine vrea să cunoască frumoasa țară a *Ardealului*, și cu deosebire *Munții Apuseni*, patria lui Horia și Ianou, să citească scrierile lui *Silvestru Moldovan* anume:

Teara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murășului, apoi Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate ziarele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„*Liga română*”, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl. Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicație unei trebuințe ce într-adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comandă se pot face la

Librăria W. Krafft.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu
ilustrații românești

„...toate 'a tot
Frumoase cât cu nici un pot
Mai frumoase s'-'mi socot
Cu mlaștea mea”

in
peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de **10 bani** per bucată

la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Popădoi nr. 10.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din
**tainele
vieții.**

29 de povești și schițe.

Prețul 2 cor., plus 10 bani poșta.

Se poate procura dela

**Librăria
W. Krafft.**

Bine apreciată

de întreagă

presa noastră.

Nr. 5146—1902.

140 1—1

Publicațiune.

Pentru asigurarea reparării podului nr. 11, aflător pe drumul municipal Cornătel—Săcădată—Brad, se va ține în 30 Aprilie a. o. la 10 ore a. m. în sala cea mică de ședințe din palatul comitatens o pertractare cu oferte închise.

Doritorii de a întreprinde această lucrare sunt provocați să-și substearnă ofertele referitoare la întreprinderea efectuării acestei lucrări până la orele 9 a. m. din ziua fixată la vicecomitele comitatului. Ofertele trebuie să fie închise, sigilate și provăzute cu vadiul de 5%, computat după suma preliminară de 1148 cor. 56 fl. Oferte intrate mai târziu nu se vor considera. Operatul tehnic și condițiunile referitoare la lucrarea din chestiune se pot vedea la oficiul de construire reg. ung. din Sibiu în orele de oficiu.

Sibiu, în 16 Aprilie 1902.

Pentru vicecomitele:

Stroia,
protonotar.

Moșie de vânzare.

Se află de vânzare proprietatea rămasă după Baronul Carol Löwenthal din Pintic (Sz-Pentek) comitatul Clujului, între Bistrița și Reghinul săsesc, în estensiune de 1365 jug. catastrale, într-o masă comasat, dimpreună cu fundul instruct, ori fără acesta.

Pentru detalii mai amănunte doritorii se se adreseze la Leopold Nehay în Sz-Pentek, posta ultimă Teko.

180 3—3

Portretul

lui

Dr. Gregoriu Silași

lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin, n. mărime de 24x32 cm. îl trimite francat pentru 30 bani.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni.

Studii Literare

de

Teodor Raica,
profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia prepoziției „de.”

O carte de mare preț pentru toți profesorii, dascălii și cărturarilor români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia” soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu”.

cuprinzând

unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 coroană, cu porto poștal 1 coroană 20 bani.

Doi mari Metropoliți ai Românilor
Andrei bar. de Șaguna

și
Alexandru Sterea Șulutiu.

— Portrete frumoase. —

Lucrate la Viena, în fototipie, fiecare separat, pe hârtie fină de carton; sunt foarte potrivite tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 40 bani.

„Tipografia”,

soc. pe acțiuni, Sibiu.

Cartea Stuparilor săteni

de

Romul Simu, învățător.

Cu mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiu.

Prețul 70 bani plus portul poștal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărți foloșitoare a umplut un gol adânc simțit în literatura săpăritului. Broșura este scrisă de un fruntaș învățător, stupar priceput. Ea rațională pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlile noastre de tot soiul.

Se vinde la

Librăria W. Krafft.

Pentru tipar responsabil Iosif Marschall.

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	—80
Aluașiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare”	1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	—24
Trifoiul	—30
Costan T., Aur, novelă	—40
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarată	—32
Elers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.00
Indreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.60
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	—20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40
Reprive din Paradoxe sociologice	—40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886)	—10
Russu-Șirianu I., Moara din vale, 8 povești	1.40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60
Simu R., Monografia comunei Orlat	—50

Color-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Legea veterinară

atât de mult foloșitoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiu» a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite boale lipicioase și multe alte lucruri foloșitoare. Cartea se numește

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor și cele mai de lipsă cunoștințe despre

LEGEA VETERINARĂ
(Lecuirea vitelor)

și
BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)
stând cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto poștal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiu.

Din editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu. Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 coale tip, broș., elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 8 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, călător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Teia legănată. Poveste de Gr. Sima al lui 16a. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcișul. Obiceiurile țărănilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fieca a nouă mamă. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărălnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răstăm de mamă. Legendă populară din ghera Năstădului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bojona Nămcovă, tradusă din limba boacă de prof. Dr. Urban Isărlă. Un exemplar 80 bani.
15. Vlad și Catrins. Poveste de Gr. Sima al lui 16a. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghiduri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui 16a. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărușă cu trei picăre. Poveste franceză, scrisă de Eleonora Tănăsescu, după A. Geny. Un exemplar 16 bani.
19. Căpșoacă. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un peșteră îndărătnică. Novellă de Björnsten Björnson. Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Teară. Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpăra cărea. Din poveștile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Crăinului din estia. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoiea. Din poveștile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsten Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Vecinul. Din poveștile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgarăciul. Comedie de Melidre. Un exemplar 60 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Născu-Împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani.
32. Dima Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Slavici. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lăsar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Rogeni. Novellă de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Raba iadului. Poveste în versuri de Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dalu. Un exemplar 20 bani.
38. Dima Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Slavici. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
40. O partidă în pătru. De Antonie Ghislaș senii. Un exemplar 24 bani.
41. Povești bune de inimă. Comedie în 5 acte de Carlo Goldeni. Tradusă de domnișoara Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Croitorul și cei trei fesișeri. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 80 bani.
43. Mica Fădăță. De George Sand. Un exemplar 60 bani.
44. Rusalina pcurarul. Poveste de Nicolae Trimbișenii. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Miliei. Novellă de I. Turghenev. Tradusă din limba rusă de Enea Hodeș. Un exemplar 80 bani.
47. O cută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Povești populare »Cântec bătrânețic. Din culegerile lui I. Pop Rotegănu. Un exemplar 20 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.